

## Current Affairs::Date-14-02-2023

### Tipra Motha Party demanding a Greater Tripaland

- Tipra Motha Party's full name is Tipraha Indigenous Progressive Regional Alliance (TIPRA).
- The party was established in 2019 by Pradyot Bikram Manikya Debbarma, the son of Tripura's last king.
- The last king of Tripura is Kirit Bikram Kishore Manikya Bahadur Debbarma.
- In accordance with articles 2 and 3 of the constitution, the Tripuri people desire to establish their own state. According to Article 2, the GoI must create a separate state from any lands it has acquired or in its possession. The processes for creating a new state are described in Article 3 of the Constitution.

### বৃহত্তর টিপরালায়ন্ডের দাবিতে টিপরা মোথা পার্টি

- টিপরা মোথা পার্টির পুরো নাম টিপরাহা আদিবাসী প্রগতিশীল আঞ্চলিক জোট (TIPRA)।
- দলটি 2019 সালে ত্রিপুরার শেষ রাজার পুত্র প্রদ্যোত বিক্রম মাণিক্য দেববর্মা দ্বারা প্রতিষ্ঠিত হয়েছিল।
- ত্রিপুরার শেষ রাজা হলেন কিরীট বিক্রম কিশোর মাণিক্য বাহাদুর দেববর্মা।
- সংবিধানের অনুচ্ছেদ 2 এবং 3 অনুসারে, ত্রিপুরী জনগণ তাদের নিজস্ব রাষ্ট্র প্রতিষ্ঠা করতে চায়।

### About Micro LED

- A new flat-panel display technology called microLED, often referred to as micro-LED, mLED, or LED, uses arrays of tiny LEDs to create each individual pixel.

## Current Affairs::Date-14-02-2023

- Micro-LED is a display technology that is based on tiny (thus, micro) LED devices that are utilised to directly synthesise colour pixels. It is sometimes referred to as mLED or LED. In order to compete with the present top-tier OLED displays, micro-LED displays have the ability to produce extremely effective and attractive flexible displays.

### মাইক্রো LED

- মাইক্রো-এলইডি হল একটি ডিসপ্লে প্রযুক্তি যা ক্ষুদ্র (এভাবে, মাইক্রো) এলইডি ডিভাইসগুলির উপর ভিত্তি করে যা সরাসরি রঙের পিক্সেল সংশ্লেষণের জন্য ব্যবহার করা হয়। এটি কখনও কখনও এমএলইডি বা এলইডি হিসাবে উল্লেখ করা হয়। বর্তমান শীর্ষ-স্তরের OLED ডিসপ্লেগুলির সাথে প্রতিযোগিতা করার জন্য, মাইক্রো-এলইডি ডিসপ্লেগুলির অত্যন্ত কার্যকর এবং আকর্ষণীয় নমনীয় ডিসপ্লে তৈরি করার ক্ষমতা রয়েছে।

West Bengal's leading Employment News Portal

### Marburg disease

- With a mortality rate of up to 88%, Marburg virus disease is a very virulent illness that causes hemorrhagic fever.
- The virus that causes the Ebola virus sickness is related to this one.
- Long-term exposure to mines or caverns where Rousettus bat colonies are present is the initial cause of Marburg virus sickness in humans. Once a person has contracted the virus, Marburg can be spread from person to person through direct contact (through a break in the skin or mucous membranes) with the blood, secretions, organs, or other bodily fluids of an infected person as well as with surfaces and items (like bedding and clothing) that have been contaminated with these fluids.
- World Health Organisation (WHO) confirms Marburg disease outbreak.

## Current Affairs::Date-14-02-2023

### মারবার্গ ভাইরাস

- মারবার্গ ভাইরাস রোগ একটি অত্যন্ত মারাত্মক রোগ যা রক্তক্ষরণজনিত জ্বর সৃষ্টি করে, যার মৃত্যুর অনুপাত ৪৪% পর্যন্ত।
- ইবোলা ভাইরাস থেকে সৃষ্ট রোগের তুল্য কারণ ভাইরাসটির একই পরিবার।
- মারবার্গ ভাইরাস রোগের সাথে মানুষের সংক্রমণ প্রাথমিকভাবে রুসেটাস বাদুড় উপনিবেশ দ্বারা অধ্যুষিত খনি বা গুহাগুলিতে দীর্ঘায়িত এক্সপোজারের ফলে হয়। একবার একজন ব্যক্তি ভাইরাস দ্বারা সংক্রমিত হলে, মারবার্গ মানুষ থেকে মানুষ সংক্রমণের মাধ্যমে সরাসরি সংস্পর্শের মাধ্যমে (ভাঙা ত্বক বা শ্লেষ্মা ঝিল্লির মাধ্যমে) রক্ত, নিঃসরণ, অঙ্গ বা সংক্রামিত ব্যক্তির অন্যান্য শারীরিক তরল এবং পৃষ্ঠ এবং উপকরণগুলির সাথে ছড়িয়ে পড়তে পারে। (যেমন বিছানা, পোশাক) এই তরল দ্বারা দূষিত।

### Cyclone Gabrielle

- For the third time in its history, New Zealand issued a National State of Emergency on Tuesday as Cyclone Gabrielle pummeling the North Island with wind and rain, cutting electricity to tens of thousands of households.
- According to the New Zealand Meteorological Service winds gusts of over 140 kilometers per hour (87 miles per hour) were recorded.
- Chris Hipkins is the current Prime Minister of New Zealand.

### ঘূর্ণিঝড় গ্যাব্রিয়েল

- নিউজিল্যান্ড তার ইতিহাসে তৃতীয়বারের মতো মঙ্গলবার একটি জাতীয় জরুরী অবস্থা ঘোষণা করেছে কারণ ঘূর্ণিঝড় গ্যাব্রিয়েল উত্তর দ্বীপে বাতাস এবং বৃষ্টিপাতের সাথে আঘাত হানে, হাজার হাজার বাড়িতে বিদ্যুৎ বিচ্ছিন্ন হয়ে পড়ে।

## Current Affairs::Date-14-02-2023

- নিউজিল্যান্ড মেটিওরোলজিক্যাল সার্ভিসের মতে, উপকূল বরাবর 140 কিলোমিটার প্রতি ঘণ্টায় (ঘণ্টা প্রতি 87 মাইল) বেগে ঝড়ো হাওয়া রেকর্ড করা হয়েছে
- ক্রিস হিপকিন্স নিউজিল্যান্ডের বর্তমান প্রধানমন্ত্রী।

### Exercise TARKASH

- Exercise TARKASH runs from 16th January 2023 to 14th February 2011 in Chennai.
- It is a counterterrorism exercise between the US Special Operations Forces and the Indian National Security Guard (NSG) (SOF).
- Objective of the exercise is swiftly neutralise the terrorists, securely free the hostages, and disable the chemical weapons the attackers were carrying.
- The drill for the exercise includes CBRN (chemical, biological, radiological, and nuclear) terror response for the first time.

### এক্সারসাইজ TARKASH

- এক্সারসাইজ তারকাস চেন্নাইয়ে ১৬ই জানুয়ারি ২০২৩ থেকে ১৪ই ফেব্রুয়ারি ২০১ পর্যন্ত চলে।
- এটি ভারতের ন্যাশনাল সিকিউরিটি গার্ড (এনএসজি) এবং ইউএস স্পেশাল অপারেশন ফোর্স (এসওএফ) এর মধ্যে একটি সন্ত্রাসবিরোধী মহড়া।
- এই মহড়ার প্রধান উদ্দেশ্য সন্ত্রাসবাদীদের দ্রুত নিরস্ত্র করা যুদ্ধকালীন পরিস্থিতিতে হোস্টেজদের উদ্ধার করা এবং রাসায়নিক অস্ত্র ব্যবহারকারী সন্ত্রাসবাদীদের কে নিরস্ত্র করা।
- প্রথমবারের মতো, এই মহড়ায় রাসায়নিক, জৈবিক, রেডিওলজিক্যাল এবং পারমাণবিক (সিবিআরএন) সন্ত্রাসের বিরুদ্ধে লড়াইয়ের প্রস্তুতি নেয়া হয়।